

Số: 297/BC-UBND

Lạc Phượng ngày 12 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Văn bản số 6871/VP-TC ngày 11/6/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc báo cáo công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, UBND xã Lạc Phượng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Trong 06 tháng đầu năm 2026, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, biến đổi khí hậu, dịch bệnh, biến động kinh tế toàn cầu tiếp tục tác động đến quá trình hội nhập và phát triển kinh tế - xã hội.

Trong nước, tình hình chính trị - xã hội cơ bản ổn định, kinh tế tiếp tục duy trì tăng trưởng; công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế được triển khai đồng bộ, góp phần giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển.

Trong bối cảnh đó, công tác đối ngoại tại địa phương tiếp tục được quan tâm triển khai gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

#### II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND xã đã quán triệt, triển khai nghiêm túc các chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, UBND thành phố, Sở Ngoại vụ về công tác đối ngoại.

Công tác đối ngoại được lồng ghép trong các hội nghị giao ban, cuộc họp chuyên môn nhằm kịp thời phổ biến, cập nhật các quy định mới liên quan đến hoạt động đối ngoại, quản lý đoàn ra, đoàn vào, hội nghị hội thảo quốc tế, quản lý người nước ngoài và các hoạt động có yếu tố nước ngoài trên địa bàn.

UBND xã chú trọng nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ đối ngoại; duy trì tốt công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, bảo đảm các hoạt động đối ngoại được thực hiện đúng quy định.

#### III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

##### 1. Đối ngoại Đảng

Đảng ủy, UBND xã đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hội

nhập quốc tế trong tình hình mới; lồng ghép nội dung đối ngoại trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác đối ngoại Đảng được thực hiện đúng quy định, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân và tạo môi trường thuận lợi cho phát triển địa phương.

**a) Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào:** Trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không phát sinh đoàn ra, đoàn vào có yếu tố nước ngoài. Các hoạt động liên quan đến công tác đối ngoại được thực hiện đúng quy định.

**b) Công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế:** Trong kỳ báo cáo, không phát sinh việc ký kết hoặc thực hiện thỏa thuận quốc tế thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã.

**c) Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế:** Trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không phát sinh hội nghị, hội thảo quốc tế.

**d) Công tác hợp tác quốc tế:** UBND xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về hội nhập quốc tế theo Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; tăng cường tuyên truyền về hội nhập quốc tế, chuyển đổi số và cải cách hành chính.

#### **đ) Ngoại giao kinh tế**

UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân phát triển sản xuất, kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn.

Trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không phát sinh dự án FDI, ODA hoặc hoạt động xuất nhập khẩu thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

Công tác tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tiếp tục được quan tâm triển khai.

Hiện nay, trên địa bàn xã có **130 người nước ngoài** đang sinh sống và làm việc; tình hình an ninh, trật tự liên quan đến người nước ngoài cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp.

**e) Công tác vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài:** Trong kỳ báo cáo, UBND xã chưa phát sinh hoạt động tiếp nhận viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

**g) Công tác văn hóa đối ngoại:** Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh quê hương, con người, truyền thống văn hóa và những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội thông qua Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh và các nền tảng số.

**h) Công tác thông tin đối ngoại:** Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử xã; thường xuyên đăng tải tin, bài tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự kiện nổi bật của địa phương.

Trong 06 tháng đầu năm 2026, không phát sinh hoạt động báo chí nước ngoài trên địa bàn.

### **i) Công tác lãnh sự và di cư quốc tế**

Trong kỳ báo cáo, không phát sinh vụ việc liên quan đến công dân nước ngoài hoặc các vấn đề lãnh sự thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.

### **k) Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài**

UBND xã thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để nắm bắt tình hình thân nhân người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn; kịp thời cập nhật thông tin liên quan đến đời sống, việc làm và các vấn đề phát sinh của kiều bào khi cần thiết.

Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bà con người Việt Nam ở nước ngoài hướng về quê hương, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; khuyến khích kiều bào giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tăng cường gắn kết với gia đình và địa phương, tích cực tham gia hỗ trợ, đóng góp cho các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, nhân đạo, từ thiện tại quê hương.

### **3. Đối ngoại nhân dân**

Công tác đối ngoại nhân dân được triển khai bám sát chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế, chủ quyền quốc gia, biển đảo.

Các tổ chức đoàn thể tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội; hỗ trợ tuyên truyền về lao động ngoài nước, chuyển đổi số, phát triển kinh tế và xây dựng nông thôn mới nâng cao.

*\* Tồn tại, hạn chế:*

Hoạt động đối ngoại nhân dân chủ yếu được lồng ghép với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội; chưa có nhiều hoạt động giao lưu quốc tế trực tiếp. Nguồn lực dành cho công tác đối ngoại còn hạn chế; cán bộ thực hiện chủ yếu kiêm nhiệm.

## **IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Khó khăn, vướng mắc**

Trong quá trình triển khai công tác đối ngoại, địa phương vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc nhất định. Hoạt động đối ngoại hiện chủ yếu tập trung vào công tác thông tin đối ngoại, đối ngoại nhân dân và hội nhập quốc tế; chưa có nhiều hoạt động hợp tác quốc tế trực tiếp, các chương trình, dự án hợp tác với tổ chức, cá nhân nước ngoài còn hạn chế.

Công tác vận động, thu hút nguồn viện trợ từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các tổ chức quốc tế và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài chưa đạt kết quả rõ nét, chưa huy động được nhiều nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Bên cạnh đó, nguồn lực dành cho công tác đối ngoại còn hạn chế; đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu về nghiệp vụ đối ngoại, hội nhập quốc tế và ngoại ngữ, nên phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

## **2. Nguyên nhân**

### **a) Nguyên nhân khách quan**

Tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có nhiều biến động phức tạp, khó lường, tác động nhất định đến quá trình hội nhập quốc tế và triển khai công tác đối ngoại tại địa phương. Nguồn viện trợ, hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế và các tổ chức phi chính phủ nước ngoài có xu hướng thu hẹp, đồng thời ngày càng tập trung vào các địa bàn trọng điểm, dẫn đến khó khăn trong công tác vận động, thu hút nguồn lực cho địa phương.

Bên cạnh đó, quy mô kinh tế của địa phương còn nhỏ, chưa có nhiều lợi thế nổi bật để thu hút các nhà đầu tư, tổ chức quốc tế đến nghiên cứu, hợp tác hoặc triển khai các chương trình, dự án hỗ trợ.

### **b) Nguyên nhân chủ quan**

Công tác tham mưu, đề xuất một số nội dung, hoạt động đối ngoại có thời điểm chưa thật sự chủ động, kịp thời; việc nghiên cứu, cập nhật các quy định mới liên quan đến công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế đôi khi còn hạn chế. Kỹ năng ngoại ngữ, kiến thức hội nhập quốc tế và kinh nghiệm thực tiễn trong xử lý các nhiệm vụ có yếu tố nước ngoài của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Bên cạnh đó, công tác phối hợp, trao đổi và chia sẻ thông tin giữa các bộ phận chuyên môn trong triển khai một số nhiệm vụ đối ngoại có lúc chưa thường xuyên, ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả tham mưu và tổ chức thực hiện.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

### **1. Đối ngoại Đảng**

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế trong tình hình mới; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác đối ngoại trong phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

Đồng thời, tiếp tục lồng ghép nhiệm vụ đối ngoại trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; gắn công tác đối ngoại với việc quảng bá hình ảnh quê hương, con người, tiềm năng, lợi thế của địa phương nhằm góp phần thu hút các nguồn lực phục vụ phát triển bền vững

### **2. Ngoại giao Nhà nước**

Trong 06 tháng cuối năm 2026, UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đoàn ra, đoàn vào và các hoạt động có yếu tố nước ngoài; tăng cường công tác quản lý người nước ngoài cư trú, làm việc trên địa bàn, bảo đảm an ninh, trật tự theo quy định. Đồng thời, chủ động kết nối, tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quảng bá tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm OCOP và hình ảnh địa phương thông qua các kênh thông tin phù hợp; nâng cao chất lượng công tác thông tin đối ngoại, tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền. Bên cạnh đó, cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại do cấp trên tổ chức nhằm nâng cao năng lực tham mưu, triển khai nhiệm vụ trong tình hình mới.

### **3. Đối ngoại nhân dân**

Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai công tác đối ngoại nhân dân; đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội.

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân về hội nhập quốc tế, chủ quyền quốc gia, biển đảo; chủ động kết nối, vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hỗ trợ các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn.

### **4. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị Sở Ngoại vụ thành phố tiếp tục quan tâm hướng dẫn nghiệp vụ công tác đối ngoại, công tác thông tin đối ngoại, quản lý đoàn ra, đoàn vào và các hoạt động hợp tác quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

Đề nghị UBND thành phố và Sở Ngoại vụ tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức đối ngoại, kỹ năng hội nhập quốc tế, thông tin đối ngoại và ngoại giao kinh tế cho cán bộ làm công tác đối ngoại ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Lạc Phượng./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Ngoại vụ (B/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- TT.UBMTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã; Quân sự xã;
- Các trưởng thôn;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phú Trung**

